

Fra: Tom Carstensen [<mailto:tom@danskesoloselvstaendige.dk>]

Sendt: 2. august 2021 11:12

Emne: Re: UDSKYDELSE AF MOMS OG REVIDERING AF TILBAGEBETALINGSTID PÅ CORONALÅN til Erhvervsudvalgets medlemmer

Kære folketingsmedlem

Vi skriver til jer fra Danske Soloselvstændige for at gøre opmærksom på fremtidige problemer og vores bud på løsningsmodeller, der kan sikre, at vi undgår en konkursbølge som følge af den nedgang mange danske soloselvstændige har oplevet som følge af nedlukningerne i forbindelse med udbrudet af COVID-19.

Mens samfundet ganske rigtigt er ved at genåbne, er omsætning og indtjening ikke endnu fulgt med. Det kan have lange udsigter.

Derfor vil vi gerne sætte fokus på to emner, som der bør kigges på, så vi alle kan komme i mål efter denne tumultariske tid.

Coronalån

Vores formand Birgitte Feldborg er i denne uge i Berlingske med et stort interview om Danske Soloselvstændiges holdning til, hvordan Corona har påvirket erhvervslivet – og ikke mindst om, hvad man fra politisk side bør gøre for at sikre, at fremtiden bliver så god som mulig for små virksomheder. For en god fremtid for soloselvstændige er lige med en god fremtid for Danmark.

Birgitte blev interviewet for snart to uger siden. Hun fortalte blandt andet til Berlingske, at det er bydende nødvendigt, at man gør tilbagebetalingstiden for Corona-lån længere og foreslog seks år i stedet for det nuværende.

Vi kunne derfor med glæde i sidste uge konstatere, at flere af de øvrige erhvervsorganisationer er helt enige med os. De har foreslået seks år. Det kan vi naturligvis sagtens tilslutte os.

<https://borsen.dk/nyheder/politik/erhvervsliv-coronalaan-bor-afdrages-i-aarevis>

Moms

Vi har tidligere fået jer overbevist om, at det var en god idé at udskyde momsindbetaling på frivillig ordning. Dette ønsker Danske Soloselvstændige gentaget ifb. Indbetalingerne for 1.9.

Den dato vil vi have udskudt.

Selvom vi næsten er tilbage til normalen efter den lange periode med corona-restriktioner, hænger det for mange soloselvstændige ikke sammen med økonomien endnu.

De fortsatte restriktioner fastholder de små selvstændige i hel eller delvis nedlukning, uden mulighed for at få normal omsætning og optjening af likviditet til afregning af moms 1. september

Derfor vil Danske Soloselvstændige have rykket datoen for, hvornår du skal indbetale moms.

Vi står som høringspart og som talerør for Danmarks små selvstændige altid til rådighed for sparring, kommentarer eller rådgivning.

Denne mail er sendt til følgende udvalg og ministerier: Skat, Erhverv og Finans. Det lapper i hvert fald over mellem Erhverv og Skat, og Finans bør også kende til vores input omkring problematikkerne.

Denne henvendelse må deles offentligt.

Venligst

Danske Soloselvstændige

Venligst

Tom Carstensen

Kommunikationsansvarlig og bestyrelsesmedlem - Danske Soloselvstændige

<https://dankseloselvstaendige.dk>

+45 61337787

tom@dankseloselvstaendige.dk